

2024年2月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年4月15日

上場会社名 横浜ライト工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 1452 URL <https://www.y-wright.com/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浜口 伸一
問合せ先責任者(役職名) 取締役管理部部长 (氏名) 石川 勝之 (TEL)045(355)5500
定時株主総会開催予定日 2024年5月31日 配当支払開始予定日 -
発行者情報提出予定日 2024年5月31日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期の業績(2023年3月1日~2024年2月29日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期	1,860	△ 20.7	22	△ 60.0	31	△ 63.2	27	△ 51.9
2023年2月期	2,344	△ 12.3	55	△ 25.6	85	△ 0.6	57	△ 9.2

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年2月期	583.88	-	2.7	1.9	1.2
2023年2月期	1,214.68	-	5.8	4.6	2.4

(参考) 持分法投資損益 2024年2月期 - 百万円 2023年2月期 - 百万円

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載していません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期	1,418	1,052	74.2	22,244.08
2023年2月期	1,812	1,024	56.5	21,649.61

(参考) 自己資本 2024年2月期 1,052百万円 2023年2月期 1,024百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年2月期	273	△ 139	△ 246	223
2023年2月期	8	△ 148	△ 73	336

2. 配当の状況

	年間配当金			配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	中間期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年2月期	0.00	0.00	0.00	-	-	-
2024年2月期	0.00	0.00	0.00	-	-	-
2025年2月期(予想)	0.00	0.00	0.00	-	-	-

3. 2025年2月期の業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通 期	2,160	16.2	71	223.0	82	164.1	51	85.7	1,084.38

※ 注記事項

（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（2）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年2月期	50,000株	2023年2月期	50,000株
② 期末自己株式数	2024年2月期	2,700株	2023年2月期	2,700株
③ 期中平均株式数	2024年2月期	47,300株	2023年2月期	47,300株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現在当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	6
(3) 株主資本等変動計算書	8
(4) キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(持分法損益等)	11
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度(自2023年3月1日至2024年2月29日)の日本経済は、継続していた新型コロナウイルス感染症の拡大による脅威・パニックから、やや落ち着きを取り戻して「共存する＝ウィズコロナ」という状態となり、経済活動の持ち直しが見られるようになりました。しかし他方では、ウクライナ情勢を理由とする期首の予想を上回る資材の価格高騰、円安の進行、日用品・食料品などの度重なる値上げ等により、依然として先行き不透明な経済状況が続きました。

建設業界におきましては、資材の高騰による原価への影響などにより、建設計画の中止あるいは延期が行われる案件も発生しました。さらには2024年問題として4週8休の前倒し現場も多く、施工稼働日の減少が損益に一定の影響を及ぼしてきております。社員給与の休日補填分も含め見積単価アップが間に合わない状態もありました。

このような事業環境の中、当社は、営業努力による売上確保、新工法の普及アピールによる原価低減に尽力してきましたが、大型案件2件が次年度へ延期されたことに大きく影響を受け、減収減益となりました。

当事業年度の当社の経営成績は、売上高は1,860,321千円(前年同期比20.7%減)、営業利益は22,123千円(同60.0%減)、経常利益は31,326千円(同63.2%減)、当期純利益は27,617千円(同51.9%減)となりました。

なお、当社の事業セグメントは杭抜き事業の単一セグメントのため、セグメント別の業績は記載しておりません。

(2) 当期の財政状態の概況

当事業年度末の総資産は、1,418,861千円となり、前事業年度末と比較して393,488千円の減少となりました。この主な要因は、以下のとおりであります。

(流動資産)

当事業年度末における流動資産の残高は、前事業年度末比378,778千円減少して770,976千円となりました。この主な変動要因は、現金及び預金の減少106,860千円、完成工事未収入金の減少236,972千円、受取手形の減少29,577千円等であります。

(固定資産)

当事業年度末における固定資産の残高は、前事業年度末比14,674千円減少して647,885千円となりました。この主な変動要因は、機械及び装置の減少24,244千円、投資その他の資産の増加8,129千円等であります。

(流動負債)

当事業年度末における流動負債の残高は、前事業年度末比402,574千円減少して238,322千円となりました。この主な変動要因は、1年内返済予定の長期借入金の減少220,414千円、工事未払金の減少181,331千円、1年内償還予定の社債の減少10,500千円等であります。

(固定負債)

当事業年度末における固定負債の残高は、前事業年度末比19,032千円減少して128,394千円となりました。この主な変動要因は、長期借入金の減少15,708千円等であります。

(純資産)

当事業年度末における純資産の残高は、前事業年度末比28,118千円増加して1,052,145千円となりました。この主な変動要因は、当期純利益27,617千円の計上による繰越利益剰余金の増加等であります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）の残高は、前事業年度末と比較して 112,863 千円減少し、223,334 千円となりました。各キャッシュ・フローの状況とこの主な要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により獲得した資金は、273,087 千円（前年同期は 8,600 千円の獲得）となりました。この主な要因は、税引前当期純利益 42,035 千円、減価償却費 158,542 千円、売上債権の減少額 266,550 千円、法人税等の支払額 13,900 千円、工事未払金の減少額 181,331 千円等が生じたこと等によります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は、139,329 千円（前年同期は 148,627 千円の使用）となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得による支出 138,151 千円等が生じたこと等によります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は、246,622 千円（前年同期は 73,313 千円の使用）となりました。この要因は、長期借入金の返済による支出 236,122 千円、社債の償還による支出 10,500 千円が生じたことによります。

(4) 今後の見通し

2025年2月期に着工が延期となった大型案件の工事がスタートしたこと、また秋以降の引き合いも多いので、増収を見込んでおります。

また、資材高騰や2024年問題における労務費に関して、見積額に価格転嫁分を含めることをご理解いただく顧客も増えてきたことは増収増益につながると考えております。

さらに、新工法につきましても、引き合いが多く、すでに採用いただいている現場も増加しており、利益の回復に貢献できるものと確信しております。

売上原価に関しては、いまだ不透明な部分がありますが、これらマイナス要因は増収によってカバーできると考えております。

以上の見通しにより、当社の次期業績予想につきましては、売上高 2,160,870 千円（前年同期比 16.2%増）、営業利益 71,458 千円（同 223.0%増）、経常利益 82,728 千円（同 164.1%増）、当期純利益 51,291 千円（同 85.7%増）と見積もっております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は日本基準に基づいて財務諸表を作成する方針であります。なお、国際会計基準（IFRS）の適用につきましては、今後の事業展開や国内外の諸情勢及び国内企業の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、検討を進め対応していく方針であります。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年2月28日)	当事業年度 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	479,483	372,622
受取手形	105,900	76,322
完成工事未収入金	546,259	309,287
未成工事支出金	11,075	4,513
前払費用	7,724	7,305
その他	4,612	3,325
貸倒引当金	△ 5,300	△ 2,400
流動資産合計	1,149,755	770,976
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	36,848	40,350
機械及び装置 (純額)	340,042	315,797
車両運搬具 (純額)	14,616	14,614
工具、器具及び備品 (純額)	8,982	10,727
土地	129,359	126,945
有形固定資産合計	529,848	508,436
無形固定資産		
ソフトウェア	4,171	2,891
特許権	818	705
その他	295	295
無形固定資産合計	5,285	3,893
投資その他の資産		
投資有価証券	2,885	3,644
出資金	140	140
従業員に対する長期貸付金	300	—
長期前払費用	4,760	3,577
その他	122,289	131,143
貸倒引当金	△ 2,949	△ 2,949
投資その他の資産合計	127,425	135,555
固定資産合計	662,559	647,885
繰延資産		
社債発行費	35	—
繰延資産合計	35	—
資産合計	1,812,350	1,418,861

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年2月28日)	当事業年度 (2024年2月29日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	349,666	168,335
1年内償還予定の社債	10,500	—
1年内返済予定の長期借入金	236,122	15,708
未払金	14,216	15,696
未払費用	803	577
未払法人税等	3,849	7,949
預り金	5,495	6,462
前受収益	676	—
賞与引当金	7,699	7,907
その他	11,868	15,687
流動負債合計	640,896	238,322
固定負債		
長期借入金	100,151	84,443
繰延税金負債	47,125	43,801
その他	150	150
固定負債合計	147,426	128,394
負債合計	788,323	366,716
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,000	33,000
利益剰余金		
利益準備金	1,200	1,200
その他利益剰余金		
別途積立金	20,000	20,000
特別償却準備金	139,935	133,339
繰越利益剰余金	842,617	876,830
利益剰余金合計	1,003,752	1,031,370
自己株式	△ 13,382	△ 13,382
株主資本合計	1,023,370	1,050,987
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	656	1,157
評価・換算差額等合計	656	1,157
純資産合計	1,024,026	1,052,145
負債純資産合計	1,812,350	1,418,861

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当事業年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
売上高		
完成工事高	2,296,119	1,818,127
その他の売上高	48,387	42,194
売上高合計	2,344,507	1,860,321
売上原価		
完成工事原価	2,048,913	1,571,380
その他の売上原価	15,713	15,552
売上原価合計	2,064,627	1,586,933
売上総利益	279,879	273,388
販売費及び一般管理費	224,559	251,264
営業利益	55,320	22,123
営業外収益		
受取利息	13	15
受取家賃	2,983	2,832
受取保険金	24,111	1,566
スクラップ売却益	1,813	4,435
補助金収入	633	—
その他	2,464	1,632
営業外収益合計	32,019	10,481
営業外費用		
支払利息	773	385
支払保証料	136	18
減価償却費	709	701
手形売却損	246	140
その他	388	32
営業外費用合計	2,255	1,278
経常利益	85,083	31,326
特別利益		
固定資産売却益	5,847	10,708
特別利益合計	5,847	10,708
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	1,875	—
特別損失合計	1,875	—
税引前当期純利益	89,055	42,035
法人税、住民税及び事業税	29,000	18,000
法人税等調整額	2,601	△ 3,582
法人税等合計	31,601	14,417
当期純利益	57,454	27,617

【完成工事原価報告書】

区分	注記 番号	前事業年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)		当事業年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	
		金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
I 材料費		177,155	8.7	114,284	7.3
II 労務費		325,103	15.9	330,280	21.1
III 外注費		893,591	43.6	570,361	36.5
IV 経費		651,334	31.8	549,892	35.1
当期総工事原価		2,047,185	100.0	1,564,818	100.0
期首未成工事支出金		12,803		11,075	
合計		2,059,989		1,575,894	
期末未成工事支出金		11,075		4,513	
当期完成工事原価		2,048,913		1,571,380	

(原価計算の方法)

当社の原価計算は、個別原価計算を採用しております。

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	利益準備金	利益剰余金				自己株式	株主資本合計
			その他利益剰余金			利益剰余金合計		
			別途積立金	特別償却準備金	繰越利益剰余金			
当期首残高	33,000	1,200	20,000	166,884	758,214	946,298	△13,382	965,915
当期変動額								
当期純利益					57,454	57,454		57,454
特別償却準備金の積立				20,754	△20,754	-		-
特別償却準備金の取崩				△47,703	47,703	-		-
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)								
当期変動額合計	-	-	-	△26,948	84,402	57,454	-	57,454
当期末残高	33,000	1,200	20,000	139,935	842,617	1,003,752	△13,382	1,023,370

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	308	308	966,224
当期変動額			
当期純利益			57,454
特別償却準備金の積立			-
特別償却準備金の取崩			-
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	348	348	348
当期変動額合計	348	348	57,802
当期末残高	656	656	1,024,026

当事業年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
			別途積立金	特別償却準備金	繰越利益剰余金			
当期首残高	33,000	1,200	20,000	139,935	842,617	1,003,752	△13,382	1,023,370
当期変動額								
当期純利益					27,617	27,617		27,617
特別償却準備金の積立				35,445	△35,445	-		-
特別償却準備金の取崩				△42,040	42,040	-		-
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)								
当期変動額合計	-	-	-	△6,595	34,212	27,617	-	27,617
当期末残高	33,000	1,200	20,000	133,339	876,830	1,031,370	△13,382	1,050,987

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	656	656	1,024,026
当期変動額			
当期純利益			27,617
特別償却準備金の積立			-
特別償却準備金の取崩			-
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	500	500	500
当期変動額合計	500	500	28,118
当期末残高	1,157	1,157	1,052,145

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当事業年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	89,055	42,035
減価償却費	149,011	158,542
受取利息	△ 13	△ 15
支払利息	773	385
固定資産売却損益 (△は益)	△ 5,847	△ 10,708
ゴルフ会員権評価損	1,875	—
売上債権の増減 (△は増加)	△ 124,816	266,550
未成工事支出金の増減 (△は増加)	1,728	6,561
その他の資産の増減額 (△は増加)	9,743	2,660
工事未払金の増減 (△は減少)	△ 9,638	△ 181,331
未払金の増減 (△は減少)	783	1,479
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,066	208
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△ 27,370	△ 2,900
その他の負債の増減額 (△は減少)	△ 6,745	3,908
小計	79,608	287,378
利息の受取額	13	15
利息の支払額	△ 809	△ 404
法人税等の支払額	△ 70,210	△ 13,900
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,600	273,087
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 111,009	△ 138,151
有形固定資産の売却による収入	5,847	13,121
無形固定資産の取得による支出	△ 1,266	—
定期預金の預入による支出	△ 6,002	△ 6,002
その他	△ 36,196	△ 8,296
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 148,627	△ 139,329
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△ 52,313	△ 236,122
社債の償還による支出	△ 21,000	△ 10,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 73,313	△ 246,622
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 213,339	△ 112,863
現金及び現金同等物の期首残高	549,537	336,197
現金及び現金同等物の期末残高	336,197	223,334

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

当社は関連会社を有していないため、該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社は、杭抜き事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

項目	前事業年度 (自2022年3月1日 至2023年2月28日)	当事業年度 (自2023年3月1日 至2024年2月29日)
1株当たり純資産額	21,649.61円	22,244.08円
1株当たり当期純利益金額	1,214.68円	583.88円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前事業年度 (自2022年3月1日 至2023年2月28日)	当事業年度 (自2023年3月1日 至2024年2月29日)
当期純利益金額(千円)	57,454	27,617
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益金額(千円)	57,454	27,617
普通株式の期中平均株式数(株)	47,300	47,300

(重要な後発事象)

該当事項はありません。